
CITTA’ DI VIADANA
(Provincia di Mantova)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 226 DEL 31/03/2023

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente

Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica

Unità Operativa Lavori Pubblici - Patrimonio e Espropri

OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE P.N.R.R.,  PROGRAMMA SICURO,
VERDE E SOCIALE -  PRESA D’ATTO DI  AGGIUDICAZIONE -
DITTA WOLF SYSTEM S.R.L.  - CUI L83000670204202200005 -
CUP  H63E21000010002  (EX  CUP  H61B21005160002)  -  CIG
9719323F0E



Determinazione n. 226 del 31/03/2023

OGGETTO: FONDO COMPLEMENTARE P.N.R.R., PROGRAMMA SICURO, VERDE
E  SOCIALE  -  PRESA  D’ATTO  DI  AGGIUDICAZIONE  -  DITTA  WOLF
SYSTEM  S.R.L.  -  CUI  L83000670204202200005  -  CUP
H63E21000010002 (EX CUP H61B21005160002) - CIG 9719323F0E

Il  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  -  Tecnico Manutentivo -  Ambiente -  SUE -
Urbanistica,

PREMESSO:
1. che Regione Lombardia  ha  attivato  la  raccolta  di  domande per  la  concessione di

finanziamenti  a  valere  sul  fondo  complementare  al  piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza,  programma  “Sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  dell’edilizia
residenziale  pubblica”  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  c),  punto  13,  del  d.l.
06/05/2021, n. 59, convertito con modificazioni con legge 01/07/2021, n. 101;

2. che il Comune di Viadana è proprietario dei seguenti immobili ad uso residenziale:
a. Via San Francesco 33/a, 33/b, 33/c, 33/d, 33/e, 33/f e 33/g;
b. Via San Francesco 35;
c. Via Mazzini 56;
d. Via Giulio Romano 20, in Frazione San Matteo delle Chiaviche;
e. Via Buozzi 49, in Frazione Sabbioni;

3. che i suddetti immobili richiedono opere di efficientamento energetico e adeguamento
sismico rientranti tra le fattispecie di opere finanziabili mediante il suddetto contributo;

4. che con determinazione 29/11/2021, n. 638 venne approvato il disciplinare di incarico
prot. n. 35536 del 25/11/2021 pervenuta da parte dell’Ing. Claudio Bortolotti, codice
fiscale BRTCLD70S01L826M e partita IVA 02148570209, con studio professionale in
Piazzetta Orefice 3 a Viadana (MN), per la redazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica delle opere di adeguamento sismico degli edifici in premessa, al costo
di 6.090,24 € comprensivi di contributi previdenziali e assicurativi nella misura del 4%
e IVA nella misura del 22%;

5. che con prot. n. 35826 del 29/11/2021 pervenne da parte dell’Ing. Claudio Bortolotti il
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  costituito  da  relazione  per  il
consolidamento statico con adeguamento sismico;

6. che con deliberazione della giunta comunale 01/12/2021, n. 174 venne approvato il
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  degli  interventi  di  efficientamento
energetico degli edifici in premessa elaborato dall’ufficio tecnico comunale;

7. che con deliberazione della  giunta comunale 30/12/2021,  n.  194 venne adottato  il
programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 recante inserimento dell’opera in
oggetto  identificata  con  codice  CUI  L83000670204202200005,  dell’importo  di
2.780.000 € interamente finanziati con contributo;

8. che  con  d.d.u.o.  31/12/2021,  n.  19062  venne  approvato  l’elenco  delle  istanze
avanzate  nell’ambito  del  bando  in  oggetto,  da  cui  risultò  ammesso  e  finanziato
l’intervento proposto dall’Ente per la somma di 2.727.091,56 €;

9. che con deliberazione del consiglio comunale 18/03/2022, n. 14 venne confermata la
presenza dell’opera in oggetto all’interno del programma triennale dei lavori pubblici
2022-2024 all’annualità 2022, dell’importo di  2.780.000 € interamente finanziati con
contributo;

10. che con d.m. 30/03/2022,  n.  52 venne riapprovato l’elenco delle  istanze avanzate
nell’ambito  del  bando  in  oggetto,  da  cui  risultò  ammesso  e  finanziato  l’intervento
proposto dall’Ente per la somma di 2.727.091,56 €;

11. che con determinazione 29/06/2022, n. 340:
a. venne  approvato  l’esito  della  procedura  di  individuazione  del  contraente  ID

156300645 mediante l’utilizzo del sistema di intermediazione telematica SINTEL;



b. venne  affidata  allo  Studio  Professionale  Tre  s.r.l.,  codice  fiscale  e  partita  IVA
02461070340,  con  sede  legale  in  Via  Tommaso  Gulli  13  a  Parma  (PR),  la
redazione del progetto definitivo ed esecutivo delle opere riguardanti  i  seguenti
immobili:
– Via San Francesco 35;
– Via Mazzini 56;
– Via Giulio Romano 20 in Frazione San Matteo delle Chiaviche;
– Via Buozzi 49, in Frazione Sabbioni;
per un importo di 78.675,28 €, contributi previdenziali e assicurativi e IVA esclusi;

c. venne dato mandato all’ufficio finanziario di provvedere all’assunzione di mero atto
di  accertamento  tecnico  delle  somme  finanziate  con  d.m.  30/03/2022,  n.  52
ammontanti a 2.727.091,56 €, in quanto già ricomprese nel bilancio di previsione
al capitolo n. 181010 “R.L.: Contributo riqualificazione energetica e adeguamento
sismico alloggi comunale - f.do complementare PNRR”;

d. venne impegnata la somma di 99.823,19 € comprensiva di contributi previdenziali
e assicurativi  nella misura del  4% e IVA nella misura del  22%, sul  capitolo n.
886730 “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico alloggi comunali”, del
bilancio 2022-2024, esercizio 2022;

e. venne impegnata la somma di 30,00 € comprensiva di IVA nella misura del 22%,
sul capitolo n. 886730 “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico alloggi
comunali”, del bilancio 2022-2024, esercizio 2022, in favore di ANAC, con sede in
Via M. Minghetti 10 a Roma;

f. si diede atto che l’esecuzione dell’intervento non avrebbe comportato previsione di
alcuna somma a titolo di cofinanziamento dell’opera;

g. venne come di seguito rideterminare il quadro economico dell’opera affinché il suo
valore coincidesse con la somma erogata a titolo di contributo;

12. che con deliberazione della giunta comunale 29/09/2022, n. 154:
a. venne approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’ufficio

tecnico comunale e sottoscritto dall’Arch. Roberto Diamanti, relativo all’intervento
sull’edificio posto in Via San Francesco 33/a, 33/b, 33/c, 33/d, 33/e, 33/f e 33/g;

b. venne approvato il progetto definitivo ed esecutivo pervenuto con prot. n. 29493
del 29/09/2022 relativo all’intervento sull’edificio posto in Via San Francesco 35;

c. venne approvato  il progetto definitivo ed esecutivo pervenuto con prot. n. 29522
del 29/09/2022 relativo all’intervento sull’edificio posto in Via Mazzini 56;

d. venne approvato il progetto definitivo ed esecutivo pervenuto con prott. nn. 29546
e  29553  del  29/09/2022  relativo  all’intervento  sull’edificio  posto  in  Via  Giulio
Romano 20 in Frazione San Matteo Delle Chiaviche;

e. venne approvato progetto definitivo ed esecutivo pervenuto con prot. n. 29470 del
29/09/2022 relativo all’intervento sull’edificio posto in Via Buozzi 49 in Frazione
Sabbioni;

f. si diede atto che RUP dell’opera ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 è
l’Arch.  Roberto  Diamanti, in  qualità  di  responsabile  del  Settore  Tecnico  del
Comune di Viadana;

13. che con determinazione 13/12/2022, n. 796 vennero approvati i verbali di validazione
prot. n. 29556 del 29/09/2022 e l’allegato integrativo dei capitolati speciali d’appalto,
riguardanti i suddetti interventi;

14. che con determinazione 20/12/2022, n. 844:
a. vennero individuati  all’interno dell’intervento denominato  “Fondo complementare

P.N.R.R., programma sicuro, verde e sociale: riqualificazione edilizia residenziale
pubblica” n. 2 lotti costruttivi in ragione delle differenti modalità di esecuzione delle
opere  e  delle  differenti  procedure  di  aggiudicazione  ad  esse  sottese,  e  in
particolare:
– Lotto  1 “Intervento di  demolizione e ricostruzione  edificio posto in Via San

Francesco 33/a, 33/b, 33/c, 33/d, 33/e, 33/f e 33/g”;



– Lotto 2 “Interventi di miglioramento sismico ed efficientamento energetico degli
edifici posti in Via San Francesco 35, in Via Mazzini 56, in Via Giulio Romano
20 e in Via Buozzi 49”;

b. venne  attivata  procedura  preordinata  all’appalto  dei  lavori  di  “Fondo
complementare  P.N.R.R.,  programma  sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione
edilizia  residenziale  pubblica  -  CUI  L83000670204202200005  -  CUP
H61B21005160002  -  Lotto  2  Interventi  di  miglioramento  sismico  ed
efficientamento  energetico  degli  edifici  posti  in  Via  San  Francesco  35,  in  Via
Mazzini 56, in Via Giulio Romano 20 e in Via Buozzi 49” dell’importo di 848.999,00
€  di  cui  842.081,00  €  corrispondenti  a  lavori  soggetti  a  ribasso  e  6.918,00  €
corrispondenti a oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

c. venne impegnata la somma di 375,00 € in favore di ANAC, codice fiscale e partita
IVA 97584460584, con sede legale in Via Marco Minghetti 10 a Roma sul capitolo
n. 886730 “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico alloggi comunali”,
del bilancio 2022-2024, esercizio 2022;

d. si trasmise la determinazione a contrarre alla Centrale Unica di Committenza per
l’espletamento  di  procedura  telematica  negoziata  volta  all’individuazione
dell’esecutore delle opere;

15. che  con  determinazione  23/01/2023,  n.  25  la  Centrale  Unica  di  Committenza
aggiudicò i lavori rientranti nel “Fondo complementare P.N.R.R., programma sicuro,
verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica  -  CUI
L83000670204202200005  -  CUP  H61B21005160002  -  Lotto  2  Interventi  di
miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  degli  edifici  posti  in  Via  San
Francesco 35, in Via Mazzini 56, in Via Giulio Romano 20 e in Via Buozzi 49, alla Ditta
I.C.G. s.r.l. Unipersonale, codice fiscale e partita IVA 03312030657, con sede legale in
Via Badia 45 ad Angri (SA) a fronte di uno sconto offerto del 5,5290%, da cui discende
un valore di aggiudicazione di  802.440,34 €, di cui 795.552,34 € per l’esecuzione di
opere e 6.918,00 € per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

16. che con determinazione 21/02/2023, n. 128:
a. si prese atto  dell’avvenuta aggiudicazione mediante determinazione  23/01/2023,

n.  25  dell’intervento  relativo  al  “Fondo  complementare  P.N.R.R.,  programma
sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica  -  CUI
L83000670204202200005  -  CUP  H65G21000000002  (ex CUP
H61B21005160002)  -  Lotto  2  Interventi  di  miglioramento  sismico  ed
efficientamento  energetico  degli  edifici  posti  in  Via  San  Francesco  35,  in  Via
Mazzini 56, in Via Giulio Romano 20 e in Via Buozzi 49” a favore della Ditta I.C.G.
s.r.l. Unipersonale, codice fiscale e partita IVA 03312030657, con sede legale in
Via Badia 45 ad Angri (SA) a fronte di uno sconto offerto del 5,5290%, sul valore
posto a base di gara;

b. venne affidata alla suddetta ditta l’esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo di
802.440,34 € IVA esclusa, di cui di cui 795.552,34 € per l’esecuzione di opere e
6.918,00 € per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

c. venne impegnata la  somma di  802.440,34 €  a  favore  dell’aggiudicatario  come
sopra  identificato,  sul  capitolo  n.  886730  “Riqualificazione  energetica  e
adeguamento sismico alloggi comunali” del bilancio 2023-2025, esercizio 2023; 

17. che con determinazione 21/02/2023, n. 130 venne conferito incarico alla Ditta New
Engineering s.r.l., codice fiscale e partita IVA 02327120214, con sede legale in Via
Brennero  139  a  Trento,  per  la  produzione  di  elaborati  integrativi  del  progetto  di
fattibilità  tecnica ed economica approvato con deliberazione della  giunta comunale
29/09/2022,  n.  154,  per  un  importo  di  26.248,19  €  comprensivi  di  contributi
previdenziali  e  assicurativi  nella  misura  del  4%  e  IVA  nella  misura  del  22%,  sul
capitolo  n.  886730  “Riqualificazione  energetica  e  adeguamento  sismico  alloggi
comunali”, del bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

18. che con determinazione 23/02/2023, n. 136 venne conferito incarico professionale per
il rilievo dell’area di progetto relativa all’intervento sugli immobili di Via San Francesco



33/a, 33/b, 33/c,  33/d, 33/e, 33/f e 33/g al  Geom. Claudio Catellani,  codice fiscale
CTLCLD65C10B156H e partita IVA 01619240359, con studio professionale in Viale
Venturini 12/a a Brescello (RE), a fronte di un compenso professionale di 640,50 €
comprensivi di contributi previdenziali e assicurativi nella misura del 5% e IVA nella
misura del  22%, assumendo contestuale impegno di  spesa sul  capitolo n.  886730
“Riqualificazione energetica  e  adeguamento  sismico  alloggi  comunali”,  del  bilancio
2023-2025, esercizio 2023;

19. che con deliberazione della giunta comunale 23/02/2023, n. 34:
a. vennero approvati  elaborati pervenuti con prot. n. 6114 del 23/02/2023 da parte

della  Ditta New Engineering s.r.l.,  integrativi del  progetto di fattibilità tecnica ed
economica approvato con deliberazione della giunta comunale 29/09/2022, n. 154
e relativi  all’intervento sull’edificio posto in Via San Francesco  33/a, 33/b, 33/c,
33/d, 33/e, 33/f e 33/g;

b. si diede atto che RUP dell’opera ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 è
l’Arch.  Roberto  Diamanti, in  qualità  di  responsabile  del  Settore  Tecnico  del
Comune di Viadana;

20. che  con  determinazione  27/02/2023,  n.  144  venne  validata  la  fase  progettuale
costituita dagli atti in narrativa, presupposta all’elaborazione e approvazione di ogni
documento necessario all’indizione di gara per l’affidamento di appalto integrato per la
progettazione definitiva ed esecutiva, la realizzazione e la conduzione dei lavori volti
all’edificazione di un immobile destinato ad alloggi ERP posto in Via San Francesco
33;

RICHIAMATE:
1. la determinazione a contrarre 16/03/2023, n. 183 con cui:

a. venne  attivata  procedura  preordinata  all’appalto  dei  lavori  di  “Fondo
complementare  P.N.R.R.,  programma  sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione
edilizia  residenziale  pubblica  -  CUI  L83000670204202200005  -  CUP
H63E21000010002  (ex  CUP  H61B21005160002)  -  Lotto  1  “Intervento  di
demolizione e ricostruzione edificio posto in Via San Francesco 33/a, 33/b, 33/c,
33/d,  33/e,  33/f  e  33/g”  dell’importo  complessivo  di  1.140.010,93  €,  di  cui
1.100.285,16 € soggetti a ribasso e 39.725,77 € per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

b. vennero approvati il capitolato speciale d’appalto e lo schema di contratto allegati;
c. venne approvato il nuovo quadro economico dell’opera:

QUADRO ECONOMICO
ai sensi Art. 16 del Regolamento Generale - D.P.R. n° 207/2010

A) 11189 1.048.220,73 €
1) Importo per esecuzione lavori (Soggetti a ribasso d'asta) 1.008.494,96 €
2) Importo per oneri sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta) 39.725,77 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE di cui:
1) Lavori in economia (IVA compresa)               0,00 €
2) Opere di demolizione     25.000,00 €
3) Opere di urbanizzazione dell'area - pozzi perdenti, pompe di risalita, valvole di non 

ritorno, ecc.
    10.000,00 €

4) Rilievi, accertamenti ed indagini, tracciamenti (IVA compresa)          604,50 €
5) Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi (IVA compresa)       2.835,79 €
6) Acquisizione aree o immobili ed occupazioni temporanee 0,00 €
7) Incentivo alla progettazione 2%     20.964,41 €
8) Spese tecniche, attività di assistenza e supporto    117.305,11 €
8.1 Predisposizione di documentazione a supporto del progetto di fattibilità tecnico 

economica
    21.514,91 €

8.2 Spese tecniche progettazione definitiva     49.752,73 €
8.3 Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP     42.037,47 €
8.4 Direzione lavori 0,00 €
8.5 Spese tecniche specialistiche Collaudo Statico       2.000,00 €
8.6 Spese tecniche specialistiche Collaudo Tecnico       2.000,00 €
9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici (IVA compresa)              0,00 €

10) Spese per pubblicità, Gara e Pubblicazioni e Contributo AVCP (IVA compresa)               0,00 €
11) Locazione di alloggi da destinare temporaneamente (IVA compresa)     25.513,95 €



12) …              0,00 €
13) Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa) 0,04%          393,98 €
13.1 al 10% per voci:  A+2+3 108.322,07 €
13.2 al 22% + contributo CNAPAIA 4% per voci:  8 31.531,61 €
14) I.V.A. + Oneri:    139.853,69 €
B) IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE
   342.471,43 €

C) SOMMANO (A+B) 1.390.692,16 €

d. venne impegnata la somma di 600,00 € in favore di ANAC, codice fiscale e partita
IVA 97584460584, con sede legale in Via Marco Minghetti 10 a Roma sul capitolo
n. 886730 “Riqualificazione energetica e adeguamento sismico alloggi comunali”,
del bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

2. la determinazione 27/03/2023, n.  205 con cui vennero nominati  i  componenti  della
commissione giudicatrice relativa alla gara telematica per l’affidamento congiunto;

VISTA:
1. la  determinazione  29/03/2023,  n.  210  con  cui  la  Centrale  Unica  di  Committenza

aggiudicò la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, il coordinamento per
la sicurezza e l’esecuzione dei  lavori  di  riqualificazione energetica e adeguamento
sismico mediante demolizione e ricostruzione, rientranti  nel  “Fondo complementare
P.N.R.R.,  programma  sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale
pubblica -  Lotto 1 Intervento di demolizione e ricostruzione edificio posto in Via San
Francesco  33/a,  33/b,  33/c,  33/d,  33/e,  33/f  e  33/g”,  alla  Ditta  Wolf  System s.r.l.,
codice fiscale e partita IVA 01197950213, con sede legale in Zona Industriale Wolf 1 a
Campo di Trens (BZ), a fronte di uno sconto offerto dello 0,0069%, da cui discende un
valore di aggiudicazione di 1.139.935,01 €, di cui 1.100.209,24 € per la progettazione
definitiva, la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza e l’esecuzione
dei lavori di riqualificazione energetica e adeguamento sismico mediante demolizione
e ricostruzione e 39.725,77 € per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO:
1. che  il  presente  affidamento  è  finalizzato  all’esecuzione  dell’intervento  denominato

“Fondo complementare P.N.R.R., programma sicuro, verde e sociale: riqualificazione
edilizia  residenziale  pubblica” previsto  dal  programma triennale  dei  lavori  pubblici
2022-2024 approvato con deliberazione del consiglio comunale 18/03/2022, n. 14, in
conformità ai progetti  definitivi ed esecutivi approvati con deliberazione della giunta
comunale 29/09/2022, n. 154;

2. che  il  soggetto  sottoscrittore  del  presente  atto  riveste  qualità  di  RUP  in  sede
programmazione ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50;

3. dell’avvenuta “sostituzione per scissione” del codice CUP H61B21005160002 relativo
all’intero intervento, con nuovo codice CUP H63E21000010002 realtivo al solo appalto
per  la  progettazione  definitiva,  la  progettazione  esecutiva,  il  coordinamento  per  la
sicurezza  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  energetica  e  adeguamento
sismico mediante demolizione e ricostruzione;

4. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  6  del  codice  di
comportamento;

5. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis
del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

DATO ATTO:
1. che si rende necessario assumere apposita determinazione di presa d’atto di avvenuta

aggiudicazione  relativa  al  lotto  costruttivo  denominato  Lotto  1  “Intervento  di
demolizione e ricostruzione edificio posto in Via San Francesco 33/a, 33/b, 33/c, 33/d,
33/e, 33/f e 33/g”;



2. che a seguito di avvenuta aggiudicazione il quadro economico dell’opera risulta come
di seguito rideterminato:

QUADRO ECONOMICO
ai sensi Art. 16 del Regolamento Generale - D.P.R. n° 207/2010

A) LAVORI
1) Importo per esecuzione lavori 1.008.425,37 €
2) Importo per oneri sicurezza 39.725,77 €

Totale lavori 1.048.151,14 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) Lavori in economia (IVA compresa)               0,00 €
2) Opere di demolizione     25.000,00 €
3) Opere di urbanizzazione dell'area     10.000,00 €
4) Rilievi, accertamenti ed indagini, tracciamenti (IVA compresa)          604,50 €
5) Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi (IVA compresa)       2.835,79 €
6) Acquisizione aree o immobili ed occupazioni temporanee 0,00 €
7) Incentivo per lo svolgimento di attività tecniche     11.189,69 €
8) Fondo per l’innovazione 3.940,03 €
9) Predisposizione di documentazione a supporto del progetto di fattibilità tecnico economica     21.514,91 €

10) Spese tecniche progettazione definitiva 49.749,30 €
11) Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP 42.034,57 €
12) Direzione dei lavori 0,00 €
9) Collaudo statico       2.000,00 €

10) Collaudo tecnico       2.000,00 €
11) Spese per commissioni giudicatrici (IVA compresa)              0,00 €
12) Spese per pubblicità, Gara e Pubblicazioni e Contributo AVCP (IVA compresa) 1.200,00 €
13) Locazione di alloggi da destinare temporaneamente (IVA compresa)     25.513,95 €
14) Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)14.220,40 14.220,41 €
15) IVA 10% per voci  A) 104.815,11 €
16) IVA al 22% + contributo CNAPAIA 4% per le voci B9) + B10) + B11) 25.922,76 €

Totale somme a disposizione    342.541,02 €
TOTALE 1.390.692,16 €

VISTI:
1. il  Capo  I  e  il  Capo  II  della  legge  02/08/1990  n.  241,  in  ordine  al  procedimento

amministrativo;
2. gli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2, del

d.lgs. 30/03/2001, n. 165, in ordine alla competenza alla sottoscrizione del presente
atto;

3. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 28/02/2002, n. 36 come
modificato con deliberazione del consiglio comunale 11/11/2004, n. 125;

4. il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con deliberazione della
giunta comunale 09/06/2021, n. 74;

5. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale
06/02/2013, n. 9 come modificato con deliberazione di consiglio comunale 29/01/2016
n. 6;

6. il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  comunale
27/12/2016, n. 94;

7. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 12/12/2022, n. 18;
8. la nota di aggiornamento del DUP approvata con deliberazione del consiglio comunale

23/12/2022, n. 64;
9. il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del consiglio comunale

23/12/2022, n. 65;
10. il  PEG  finanziario  2023-2025  approvato  con  deliberazione  della  giunta  comunale

29/12/2022, n. 215;
11. il piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2023-2025 approvato con

deliberazione della giunta comunale 26/01/2023, n. 19;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa:



1. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione mediante determinazione 29/03/2023,
n. 210 dell’intervento relativo al  “Fondo complementare P.N.R.R., programma sicuro,
verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica  -  CUI
L83000670204202200005 - CUP H63E21000010002 (ex CUP H61B21005160002) -
Lotto 1 Intervento di demolizione e ricostruzione edificio posto in Via San Francesco
33/a, 33/b, 33/c, 33/d, 33/e, 33/f e 33/g” a favore della Ditta Wolf System s.r.l., codice
fiscale  e  partita  IVA  01197950213,  con  sede  legale  in  Zona  Industriale  Wolf  1  a
Campo di Trens (BZ) a fronte di uno sconto offerto dello 0,0069%, sul valore posto a
base di gara;

2. di  affidare alla  suddetta  ditta  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  per  l’importo  di
1.139.935,01 € IVA esclusa, di cui 1.100.209,24 € per la progettazione definitiva, la
progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza e l’esecuzione dei lavori di
riqualificazione  energetica  e  adeguamento  sismico  mediante  demolizione  e
ricostruzione e 39.725,77 € per oneri per la sicurezza;

3. di rideterminare il quadro economico dell’opera a seguito di aggiudicazione secondo
il seguente schema:

QUADRO ECONOMICO
ai sensi Art. 16 del Regolamento Generale - D.P.R. n° 207/2010

A) LAVORI
1) Importo per esecuzione lavori 1.008.425,37 €
2) Importo per oneri sicurezza 39.725,77 €

Totale lavori 1.048.151,14 €
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) Lavori in economia (IVA compresa)               0,00 €
2) Opere di demolizione     25.000,00 €
3) Opere di urbanizzazione dell'area     10.000,00 €
4) Rilievi, accertamenti ed indagini, tracciamenti (IVA compresa)          604,50 €
5) Allacciamenti e spostamenti pubblici servizi (IVA compresa)       2.835,79 €
6) Acquisizione aree o immobili ed occupazioni temporanee 0,00 €
7) Incentivo per lo svolgimento di attività tecniche     11.189,69 €
8) Fondo per l’innovazione 3.940,03 €
9) Predisposizione di documentazione a supporto del progetto di fattibilità tecnico economica     21.514,91 €
10
)

Spese tecniche progettazione definitiva 49.749,30 €

11
)

Spese tecniche progettazione esecutiva e CSP 42.034,57 €

12
)

Direzione dei lavori 0,00 €

9) Collaudo statico       2.000,00 €
10
)

Collaudo tecnico       2.000,00 €

11
)

Spese per commissioni giudicatrici (IVA compresa)              0,00 €

12
)

Spese per pubblicità, Gara e Pubblicazioni e Contributo AVCP (IVA compresa) 1.200,00 €

13
)

Locazione di alloggi da destinare temporaneamente (IVA compresa)     25.513,95 €

14
)

Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)14.220,40 14.220,41 €

15
)

IVA 10% per voci  A) 104.815,11 €

16
)

IVA al 22% + contributo CNAPAIA 4% per le voci B9) + B10) + B11) 25.922,76 €

Totale somme a disposizione    342.541,02 €
TOTALE 1.390.692,16 €

4. di impegnare  la somma di 1.269.421,63 € a favore dell’aggiudicatario come sopra
identificato,  sul  capitolo  n.  886730  “Riqualificazione  energetica  e  adeguamento
sismico alloggi comunali” del bilancio 2023-2025, esercizio 2023; 

5. di imputare la somma impegnata sui  seguenti  esercizi,  in ragione della scadenza
dell’obbligazione:

Capitol
o

Descrizione Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

886730
Riqualificazione energetica e adeguamento sismico

alloggi comunali
1.269.421,63 € 0,00 € 0,00 €



6. di dare atto dell’avvenuta assunzione dei seguenti atti di accertamento e impegno di
gravanti sul capitolo di bilancio n. 886730 “Riqualificazione energetica e adeguamento
sismico alloggi comunali”:

Numero e data Somme accertate Somme prenotate Somme impegnate Somme residue
494/1 del 29/06/2022 2.727.091,56 € 2.727.091,56 €

1012/0 del
29/06/2022

30,00 € 2.727.061,56 €

1011/0 del
29/06/2022

99.823,19 € 2.627.238,37 €

1660/0 del
20/12/2022

375,00 € 2.626.863,37 €

146/0 del 28/12/2022 2.626.863,37 €
146/2 del 21/02/2023 802.440,34 € 1.824.423,03 €
146/3 del 21/02/2023 26.248,19 € 1.798.174,84 €
146/1 del 21/02/2023 600,00 € 1.797.574,84 €
146/6 del 16/03/2023 600,00 € 1.796.974,84 €

1.269.421,63 € 527.553,21 €

7. di stabilire che la liquidazione della spesa dovrà avvenire mediante sottoscrizione di
apposito atto di liquidazione tecnica previa verifica della sussistenza delle condizioni di
cui all’art. 61, comma 3, del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
consiglio comunale 27/12/2016, n. 94;

8. di dare atto:
a. che nelle more della sottoscrizione del contratto d’appalto tramite scrittura privata,

i lavori verranno consegnati in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera
a), della legge 11/09/2020, n. 120;

b. che ai sensi dell’art. 17 del d.l. 21/06/2022, n. 73 non sussiste la necessità della
comunicazione  dei  dati  relativi  al  presente  appalto  all’Anagrafe  Tributaria,  in
quanto tale obbligo è stato soppresso;

c. che  il  soggetto  beneficiario  dell’impegno  si  assumerà,  a  pena  di  nullità  del
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai
sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136;

d. che  permangono  in  capo  all’aggiudicatario  gli  obblighi  di  cooperazione  e
coordinamento  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza sui  luoghi  di
lavoro, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 09/04/2008, n. 81;

e. che l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 31/12/2023;
f. che la fattura elettronica dovrà riportare il codice univoco UFC7Z8;
g. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente

alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della
legge 06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del
d.lgs. 18/04/2016, n. 50;

h. che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  in  via  esclusiva  al
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni decorrenti
dalla data di notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena
conoscenza, ai sensi dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104.

Il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica

Arch. Roberto Diamanti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DIAMANTI ROBERTO in data 31/03/2023



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica nr.226 del 31/03/2023

21/02/2023Data: Importo: 526.912,71

Oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO -PNRR: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO SISMICO ALLOGGI COMUNALI -
MISSIONE 2 COMPONENTE 3 - CUP H61B21005160002

Bilancio
Anno: 2023

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.626.863,37

0,00

526.912,71

Disponibilità residua: 2.099.950,66

Capitolo: 886730

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO SISMICO
ALLOGGI COMUNALI

Progetto:

8 Settore Tecnico e Manutentivo - Lavori Pubblici - Ambiente e EcologiaResp. servizio:

2023 146/1

Legge Stat. NR. 267 DEL 18/08/2000Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 146/1:

Resp. spesa:

0000504 - DIVERSIBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 2.02.01.09.001 - Fabbricati ad uso abitativo

Impegno: 2023 146/0 Data: 28/12/2022 Importo: 2.626.863,37

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 VIADANA li, 31/03/2023

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -1.269.421,63 Annotazioni:  Nuovo subimpegno: 2023-146/7

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica nr.226 del 31/03/2023

30/03/2023Data: Importo: 1.269.421,63

Oggetto: PRENOTAZIONE IMPEGNO -PNRR: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO SISMICO ALLOGGI COMUNALI -
MISSIONE 2 COMPONENTE 3 - CUP H61B21005160002

Bilancio
Anno: 2023

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.626.863,37

1.357.441,74

1.269.421,63

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 886730

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO SISMICO
ALLOGGI COMUNALI

Progetto:

8 Settore Tecnico e Manutentivo - Lavori Pubblici - Ambiente e EcologiaResp. servizio:

2023 146/7

Legge Stat. NR. 267 DEL 18/08/2000Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 146/7:

Resp. spesa:

0021351 - WOLF SYSTEM SRLBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 2.02.01.09.001 - Fabbricati ad uso abitativo

Impegno: 2023 146/0 Data: 28/12/2022 Importo: 2.626.863,37

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2023

 VIADANA li, 31/03/2023

9719323F0EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 31/03/2023


